

第 3 8 年 度

# 通 常 総 会 資 料

日 時 平成 2 2 年 5 月 1 8 日 (火) 1 5 時  
場 所 (社) 上 十 三 広 域 農 業 振 興 会 会 議 室

社 団 法 人 上 十 三 広 域 農 業 振 興 会

青 森 県 十 和 田 市 大 字 大 沢 田 字 池 の 平 1 の 7

T E L 0 1 7 6 - 2 7 - 2 2 4 7 (流 通 課)

T E L 0 1 7 6 - 2 7 - 2 9 6 6 (情 報 課)

# 通 常 総 会 次 第

- 1 . 開 会
- 2 . 会 長 挨 拶
- 3 . 来 賓 祝 辞
- 4 . 総 会 成 立 報 告
- 5 . 議 長 選 任
- 6 . 議 事 録 署 名 者 選 任 及 び 議 事 録 作 成 者 指 名
- 7 . 議 事
- 8 . 閉 会

## 通常総会提出議案

- 議案第1号 平成21年度事業報告書、財産目録、貸借対照表、正味財産増減計算書、財務諸表に対する注記及び損益計算書の承認について  
事業報告書のとおり承認願いたい。
- 議案第2号 平成22年度事業計画の設定について  
事業計画書（案）のとおり承認願いたい。
- 議案第3号 平成22年度情報事業負担金の額並びに納入方法について  
別紙のとおり承認願いたい。
- 議案第4号 平成22年度余裕金預け入れ先の決定について  
別紙のとおり承認願いたい。
- 議案第5号 役員補欠選任について
- 付帯決議 本議案承認の内容について、行政庁の指示により字句の加除・修正等を要する場合は、役員会に一任願いたい。

# 第 3 8 年 度

〔平成 2 1 年 4 月 1 日から  
平成 2 2 年 3 月 3 1 日まで〕

# 事 業 報 告 書

社団法人 上十三広域農業振興会

# 目 次

	ページ
◎ 総会に対する理事の提出書 .....	1
◎ 監事の意見書 .....	2
◎ 事業報告書 .....	3～29
1. 事業概況 .....	3～5
2. 主なる実施事項 .....	6～7
3. 総        会 .....	8
4. 会        員 .....	9
5. 役        員 .....	9
6. 職        員 .....	9
7. 財 産 目 録 .....	10
8. 貸借対照表総括表 .....	11
(1) 流通事業の部 .....	12～13
(2) 情報事業の部 .....	14～15
9. 正味財産増減計算書総括表 .....	16
(1) 流通事業の部 .....	17
(2) 情報事業の部 .....	18
10. 財務諸表に対する注記 .....	19～24
(1) 流通事業の部 .....	19～21
(2) 情報事業の部 .....	22～24
11. 損 益 計 算 書 .....	25
(1) 損益計算書の明細（流通事業の部） .....	25～26
(2) 損益計算書の明細（情報事業の部） .....	27～28
12. 平成21年度情報事業負担金徴収明細 .....	29
* 会員名簿及び出資口数一覧表 .....	30

## 総会に対する理事の提出書

平成21年度事業報告書、財産目録、貸借対照表、正味財産増減計算書、財務諸表に対する注記及び損益計算書を別紙のとおり総会に提出します。

平成22年 5 月 18 日

### 社団法人 上十三広域農業振興会

会長理事 岡 山 時 夫

副会長理事 根 岸 金 雄

理 事 小 山 田 久

理 事 種 市 一 正

理 事 小 又 勉

理 事 斗 賀 壽 一

理 事 三 村 正 太 郎

理 事 藤 村 義 美

理 事 竹 ヶ 原 三 郎

なお、本総会提出議案については、平成22年4月22日の役員会で決定した。

## 監 事 の 意 見 書

平成21年度事業報告書、財産目録、貸借対照表、正味財産増減計算書、財務諸表に対する注記及び損益計算書の各事項について、去る平成22年4月14日に、監査しました。

その内容は、適正なものと認めます。

平成22年 5 月 1 8 日

社団法人 上十三広域農業振興会

監 事 成 田 國 雄

監 事 秋 田 力

監 事(代理) 松 村 茂

## 議案第 1 号

平成 21 年度事業報告書、財産目録、貸借対照表、  
正味財産増減計算書、財務諸表に対する注記及び  
損益計算書の承認について

### 第 38 年度事業報告書

(平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日)

## 1. 事業概況

### (1) 一般事業概況

平成 21 年度は、日米とも新政権がスタートする中であって、新型インフルエンザの大流行や大企業の経営不振・リコール問題等が勃発し、世界経済不況の中で、国内経済は円高に加え、11 月には政府がデフレ宣言をする等、輸出の鈍化・収益の悪化、所得の減少などで失業率の上昇を招き、個人消費も低迷しました。

農業については、食料自給率向上の掛け声とは裏腹に、就農人口の高齢化等による農業生産基盤の弱体化が進行し、さらには世界的な食料増産を背景とする肥料・飼料原料の争奪戦から、石油を含めた原料相場が高値基調で推移しており、生産コスト上昇分が販売価格に反映されないことから、農家経営は大変厳しいものとなりました。

一方、消費者動向は、健康・低価格志向が一層強まっており、安全・安心かつ安価な食品を求めるニーズとデフレ経済の進行が相俟って、農畜産物価格は低迷を続けています。

上十三管内の農業については、7 月下旬から 8 月上旬にかけて低温・日照不足であったものの、7 月上旬の気温が高め、8 月下旬以降の日照量が多めであったことから、水稻は作況指数 99 の「平年並」となりました。

また、やさいについては、低温・日照不足の影響から、各品目とも平年をやや下回る作柄となりました。

販売面では、主力の「ながいも」については、冷夏の影響から例年に比べて、夏場の荷動きが鈍かったものの、本県・北海道とも 10 月および平成 21 年産の出荷量が少なかったことから、比較的安定した販売となりました。

一方、「にんにく」については、高値安定販売であった前年から一転して、西南暖地を中心とした全国的な作付面積の増加等から、販売単価では前年比 70% 程度の厳しい販売となりました。



## (2) 事業別概況

### ア. 流通事業の部

(ア) 流通事業については、主力 J A ・ J A 全農あおもりと月別洗浄・保管数量の協議を行い、有利販売に向けた補完機能の強化や、J A 全農あおもりからの委託による「やさいパッケージ」業務に取り組めました。

また、J A からの委託数量の減少に伴い、冷蔵施設を氷温庫に改修し、にんにくの皮むき・尻磨き等の共選作業の取組みを開始しました。

(イ) ながいもについては、J A の要望に基づく補完機能を強化したことから、委託洗浄数量は計画を上回る実績となった。

(ウ) ごぼうについては、J A 全農あおもりの契約栽培が大幅に減少し、さらに、J A の保管施設の整備に伴い、一般栽培の委託選別数量が減少したことから計画を大幅に下回る実績となった。

(エ) やさいパッケージについては、冷夏の影響による夏場のながいも需要が減少したこと等から、計画を下回る実績となった。

(オ) にんにくについては、小玉傾向であったことから、J A からの保管委託数量が計画を下回る実績となった。

#### \* ながいも・ごぼうの J A 別選別等取扱実績

(単位：コンテナ、%)

J A 名	ながいも			ご ぼ う		
	計画 A	実績 B	B/A	計画 A	実績 B	B/A
十和田おいらせ	35,000	34,820	99	0	0	—
横 浜 町	4,000	16,000	400	4,000	2,100	53
とうほく天間	50,000	64,999	130	0	0	—
八 甲 田	11,000	9,364	85	6,000	4,060	68
お い ら せ	60,000	59,151	99	40,000	22,900	57
計	160,000	184,334	115	50,000	29,060	58

#### \* やさいパッケージセンター取扱実績

(単位：袋、kg、%)

品 目 名	パック詰め (袋)			皮 む き (kg)		
	計画 A	実績 B	B/A	計画 A	実績 B	B/A
な が い も	2,613,200	2,449,115	94	300,000	210,640	70
に ん に く	1,110,700	613,430	55	0	0	—
ご ぼ う	668,400	420,745	63	0	0	—
計	4,392,300	3,483,290	79	300,000	210,640	70

#### \* にんにくの J A 別保管取扱実績

(単位：コンテナ、%)

J A 名	計画 A	実績 B	B/A	摘 要 (保管期間)
お い ら せ	22,500	13,333	59	平成21年7月下旬~22年1月中旬
計	22,500	13,333	59	—

## イ. 情報事業の部

(ア) F A Xおよびインターネット(W e b)による同報・アクセス件数については、年間約24万件となっており、F A X1台当たりでは約71件となった。

情報の取得については、農家自らが取得するものは少なく、J A・振興会から農家に提供されるものが、ほとんどを占めている。

### \* F A X同報、F A X・W e bのアクセス件数

(単位:件、%)

項 目 名	平成21年度 (A)	平成20年度 (B)	対 比 (A/B)	(参 考) 19年度累計
F A X 同 報	227,513	217,036	104.8	223,076
F A X 入 手	2,218	2,285	97.1	2,879
小 計	229,731 (71.1件/台)	219,321 (54.1件/台)	104.7 (131.4)	225,955 (55.7件/台)
W e b 計	13,120	8,472	154.9	7,756
合 計	242,851	227,793	106.6	233,711

\*「F A X同報」とは、J A・振興会から農家に農業情報を提供した件数。

ただし、振興会からは、乳質検査情報を農家に直接、提供している。

\*「F A X入手」とは、農家が情報を入手するためにアクセスした件数。

\*「W e b計」とは、J A・農家等がパソコンを使用して気象実況・気象予報を入手した件数。

\*情報提供(入手)のためのF A Xの台数は、平成21年度は3,230台、平成20年度4,055台。

(イ) 天気予報の的中率向上に向けた取組みについては、J A情報担当者の協力を得て目視観測をし、収集及び蓄積したデータの比較をしながら精度向上に努めた。

(ウ) 水稻の生育予測システムについては、県農林総合研究センターの協力を得ながら精度向上に努め、水稻の適期刈取り等、良品質米の生産に向けた情報の提供に努めた。

(エ) 水稻葉いもち病及びばれいしょ疫病発生予測システムについては、平成21年6月1日から情報提供した。

初年度の平成21年度は、予測日と県の調査日との日数差が大きかったことから、次年度は誤差の解消に努めます。

(オ) 食農学習資材の制作・提供については、「ながいも・にんにく・ごぼう」等を通じて、「食」「農業」への興味と理解を深め、県産農畜産物の良さをアピールするため、食農学習資材(CD-ROM、7種類)を1,500枚制作し、県内小・中学校、一般消費者、会員(市町村・J A)および県内関係機関等へ提供した。

CD-ROMの特徴としては、スライド形式の三択クイズを中心に作成しており、ゲーム感覚で知識の習得ができること、また、関連するカラー写真を用い、分かりやすいようにまとめたこと等である。

## 2. 主なる実施事項

年 月 日	実 施 事 項
21. 4. 10 (金)	平成20年産春掘りながいも洗浄作業開始
21. 4. 16 (木)	監 査 会
21. 4. 23 (木)	第1回役員会 ・ 役員の補欠選任について ・ 通常総会提出議案について ・ 通常総会の開催日時及び場所について
21. 4. 23 (木)	臨時総会 ・ 役員の補欠選任について
21. 5. 13 (水)	氷温庫導入に伴う先進地視察研修 (JA津軽みらい常盤支店)
21. 5. 15 (金)	第1回情報検討会 (JA情報担当者・上北地域県民局)
21. 5. 20 (水)	第37年度通常総会 ・ 平成20年度事業報告、財産目録、貸借対照表、損益計算書の承認について ・ 平成21年度事業計画の設定について
21. 6. 1 (月)	水稻葉いもち病・ばれいしょ疫病の発生予測システム運用開始
21. 6. 4 (木) ～ 6. 5 (金)	新公益法人制度に係わる先進地視察研修 (岩手県花巻市、花巻地域農業管理センター)
21. 6. 12 (金)	インターネット販売に伴う先進地視察研修 (弘前市、かめあし商店)
21. 7. 24 (金)	にんにく・ごぼう氷温庫設備工事完成に伴う引き渡し
21. 7. 23 (木)	第2回情報検討会 (JA情報担当者・上北地域県民局)
21. 8. 20 (木)	上北地区農業生産に係わる事業検討会 (上北地域県民局)
21. 8. 28 (金)	(独) 青森県産業技術センター農林総合研究所藤崎稲作研究部 参観デーでの情報メニュー等の展示 (十和田市)
21. 9. 14 (月) ～ 9. 15 (火)	先進地視察研修会 (秋田県大館市・工藤商事、オガクズ工場)
21. 9. 17 (木) ～ 9. 18 (金)	第30回東日本ブロック農業管理センター連絡協議会 (北海道帯広市・河東郡音更町)

年 月 日	実 施 事 項
21. 10. 9 (金)	平成 2 0 年産春掘りながいも洗浄作業終了
21. 10. 15 (木)	平成 2 1 年産減農薬契約栽培ごぼう選別作業開始
21. 10. 20 (火)	平成 2 1 年産にんにく調整作業開始
21. 11. 6 (金)	青森県副知事への食農学習用資料「見て 触れて 学んで」の贈呈 (青森市、副知事室)
21. 11. 9 (月) ～11. 17 (火)	青森県内小・中学校等への食農学習用資料の配付 (1, 500 枚)
21. 11. 16 (月)	平成 2 1 年産秋掘りながいも洗浄作業開始
21. 11. 20 (金)	第 2 回役員会 ・ 役員の補欠選任について ・ 平成 2 1 年度上半期収支実績及び年度末見通しについて
21. 11. 20 (金)	臨時総会 ・ 役員の補欠選任について
21. 12. 3 (木)	第 3 回情報検討会 ( J A 情報担当者・上北地域県民局)
21. 12. 24 (木)	情報事業担当課長会議
22. 2. 4 (木)	J A 参事会議 ( 振興会の事業内容、新公益法人制度等)
22. 2. 4 (木) 22. 2. 25 (木)	A T V 青森テレビ「おしゃべりハウス」で食農学習用資料の放映
22. 2. 18 (木)	青森県 ( 農産園芸課 ) による立入検査
22. 3. 18 (木)	第 3 回役員会 ・ 平成 2 1 年度収支見通しについて ・ 平成 2 2 年度事業計画の編成について ・ 定款の一部変更について ・ 公印管理規程の設定について ・ 雨量計のリース契約について ・ 次回役員会の開催について
22. 3. 18 (木)	臨時総会 ・ 定款の一部変更について
21. 4. 27 (月) ～22. 3. 29 (月)	第 1 ～ 1 1 回安全衛生委員会

### 3. 総 会

#### (1) 通 常 総 会

平成21年5月20日(水)開催

総 会 日 現 在 の 会 員 数		17会員
出 席 会 員 数	出 席 し た 会 員 数	15会員
	書 面 議 決 数	2会員
計		17会員

#### 【議決事項】

1. 平成20年度事業報告、財産目録、貸借対照表、損益計算書の承認について  
(原案どおり承認)
2. 平成21年度事業計画の設定について(原案どおり設定することに決定)
3. 平成21年度情報事業負担金の額並びに納入方法について(原案どおり決定)
4. 平成21年度余裕金預け入れ先の決定について(原案どおり決定)
5. 役員の補欠選任について(原案どおり理事に小又 勉 氏、斗賀壽一 氏を選任)
6. 役員の改選について

#### (2) 臨 時 総 会

ア. 平成21年4月23日(木)開催

総 会 日 現 在 の 会 員 数		17会員
出 席 会 員 数	出 席 し た 会 員 数	14会員
	書 面 議 決 数	3会員
計		17会員

#### 【議決事項】

1. 役員の補欠選任について(原案どおり理事に 小山田 久 氏を選任)

イ. 平成21年11月20日(金)開催

総 会 日 現 在 の 会 員 数		17会員
出 席 会 員 数	出 席 し た 会 員 数	16会員
	書 面 議 決 数	1会員
計		17会員

#### 【議決事項】

1. 役員の補欠選任について(原案どおり理事に 竹ヶ原三郎 氏を選任)

ウ. 平成22年3月18日(木)開催

総 会 日 現 在 の 会 員 数		17会員
出 席 会 員 数	出 席 し た 会 員 数	15会員
	書 面 議 決 数	2会員
計		17会員

#### 【議決事項】

1. 定款の一部変更について(原案どおり決定)

#### 4. 会 員

区 分	前年度末 現 在	当 年 度 加 入	当 年 度 減 少				当年度末 現 在
			解散	除名	合併	計	
市 町 村	9	0	0	0	0	0	9
農業協同組合	7	0	0	0	0	0	7
全農青森県本部	1	0	0	0	0	0	1
計	17	0	0	0	0	0	17

#### 5. 役 員

(単位：名)

区 分	前年度末現在	当年度退任	当年度就任	当年度末現在
理 事	9	4	4	9
監 事	3	0	0	3
計	12	4	4	12

#### 6. 職 員

(単位：名)

区 分	前年度末現在			当年度採用			当年度退職			当年度末現在		
	男	女	計	男	女	計	男	女	計	男	女	計
正 職 員	5	2	7	0	0	0	0	0	0	5	2	7
備 人	2	0	2	0	0	0	0	0	0	2	0	2
他団体からの 出 向	(2)	0	(2)	0	0	0	0	0	0	(2)	0	(2)
計	7 (2)	2 (0)	9 (2)	0 (0)	0 (0)	0 (0)	0 (0)	0 (0)	0 (0)	7 (2)	2 (0)	9 (2)

(注) 他団体からの出向職員は ( ) で表示

# 財 産 目 録

平成22年 3 月 3 1 日現在

(単位:円)

内 訳	流 通 事 業	情 報 事 業	合 計 額
<b>資 産 の 部</b>			
I 流 動 資 産			
1 預 金	297,078,317	125,162,031	422,240,348
2 未 収 金	15,287,999	0	15,287,999
3 仮 払 消 費 税	13,364,914	1,401,075	14,765,989
4 仮 払 金	0	0	0
流 動 資 産 計 ①	325,731,230	126,563,106	452,294,336
II 固 定 資 産			
1 基 本 財 産	299,294,818	75,928,057	375,222,875
2 特 定 資 産	18,453,000	8,682,300	27,135,300
3 そ の 他 固 定 資 産	3,797,000	0	3,797,000
固 定 資 産 計 ②	321,544,818	84,610,357	406,155,175
資 産 の 合 計 (①+②=③)	647,276,048	211,173,463	858,449,511
<b>負 債 の 部</b>			
I 流 動 負 債			
1 未 払 金	867,125	90,577	957,702
2 仮 受 金	1,246,478	115,038	1,361,516
3 仮 受 消 費 税	9,748,761	1,150,263	10,899,024
流 動 負 債 計 ④	11,862,364	1,355,878	13,218,242
II 固 定 負 債			
1 引 当 金	18,453,000	8,682,300	27,135,300
固 定 負 債 計 ⑤	18,453,000	8,682,300	27,135,300
負 債 の 合 計 (④+⑤=⑥)	30,315,364	10,038,178	40,353,542
正 味 財 産 (③-⑥)	616,960,684	201,135,285	818,095,969

# 貸借対照表 総括表

平成22年 3月31日現在

(単位：円)

科 目		当 年 度	前 年 度	増 減		
資 産 の 部	流動資産	普通預金	102,240,348	172,260,887	△ 70,020,539	
		定期預金	320,000,000	320,000,000	0	
		未収金	15,287,999	18,502,271	△ 3,214,272	
		仮払消費税	14,765,989	11,090,016	3,675,973	
		仮払金	0	0	0	
	流動資産合計 ①		452,294,336	521,853,174	△ 69,558,838	
	固定資産	基本財産	土地	68,466,840	68,466,840	0
			建物	136,090,634	145,326,551	△ 9,235,917
			構築物	40,341,053	44,160,586	△ 3,819,533
			工具器具備品	189,713	252,946	△ 63,233
			車両運搬具	177,157	236,204	△ 59,047
			機械装置	114,303,311	26,150,226	88,153,085
			有形固定資産計 ②	359,568,708	284,593,353	74,975,355
			電話加入権	15,071,371	15,071,371	0
			無形固定資産計 ③	15,071,371	15,071,371	0
		ソフト開発費計 ④	582,796	741,740	△ 158,944	
		基本財産計②+③+④=⑤	375,222,875	300,406,464	74,816,411	
		特定資産	退職給付引当資産	27,135,300	23,519,300	3,616,000
			減価償却引当資産	0	0	0
	特定資産合計 ⑥		27,135,300	23,519,300	3,616,000	
その他	外部出資金	3,797,000	3,797,000	0		
	その他固定資産合計 ⑦	3,797,000	3,797,000	0		
固定資産合計 ⑤+⑥+⑦=⑧		406,155,175	327,722,764	78,432,411		
資産合計 ①+⑧=⑨		858,449,511	849,575,938	8,873,573		
負 債 の 部	流動負債	未払金	957,702	905,280	52,422	
		仮受金	1,361,516	1,631,756	△ 270,240	
		仮受消費税	10,899,024	11,593,912	△ 694,888	
		流動負債合計 ⑩	13,218,242	14,130,948	△ 912,706	
	固定負債	長期借入金	0	0	0	
		長期借入金計 ⑪	0	0	0	
		退職給付引当金	27,135,300	23,519,300	3,616,000	
		減価償却引当金	0	0	0	
		引当金計 ⑫	27,135,300	23,519,300	3,616,000	
		固定負債合計 ⑪+⑫=⑬	27,135,300	23,519,300	3,616,000	
	負債合計 ⑩+⑬=⑭		40,353,542	37,650,248	2,703,294	
	正味財産の部	指定正味財産	国庫補助金	0	0	0
			指定正味財産計 ⑮	0	0	0
			(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)		( 0 )	( 0 )	( 0 )		
一般正味財産		一般正味財産計 ⑯	818,095,969	811,925,690	6,170,279	
		(うち基本財産への充当額)	( 375,222,875 )	( 300,406,464 )	( 74,816,411 )	
		(うち特定資産への充当額)	( 27,135,300 )	( 23,519,300 )	( 3,616,000 )	
	正味財産合計 ⑮+⑯=⑰	818,095,969	811,925,690	6,170,279		
負債及び正味財産合計 ⑭+⑰		858,449,511	849,575,938	8,873,573		



# 貸 借 対 照 表

(流通事業の部)

平成22年 3月31日現在

(単位：円)

科 目		当 年 度	前 年 度	増 減		
資 産 の 部	流動資産	普通預金	27,078,317	107,253,482	△ 80,175,165	
		定期預金	270,000,000	270,000,000	0	
		未収金	15,287,999	18,502,271	△ 3,214,272	
		仮払消費税	13,364,914	9,618,000	3,746,914	
		仮払金	0	0	0	
		流動資産合計 ①	325,731,230	405,373,753	△ 79,642,523	
	固定資産	基本財産	土地	68,466,840	68,466,840	0
			建物	85,932,441	91,189,653	△ 5,257,212
			構築物	40,341,053	44,160,586	△ 3,819,533
			工具器具備品	22,982	30,641	△ 7,659
			車両運搬具	177,157	236,204	△ 59,047
			機械装置	103,566,005	11,833,830	91,732,175
			有形固定資産計 ②	298,506,478	215,917,754	82,588,724
			電話加入権	496,942	496,942	0
			無形固定資産計 ③	496,942	496,942	0
		ソフト開発費計 ④	291,398	370,870	△ 79,472	
			基本財産計②+③+④=⑤	299,294,818	216,785,566	82,509,252
		特定資産	退職給付引当資産	18,453,000	16,225,000	2,228,000
			減価償却引当資産	0	0	0
		特定資産合計 ⑥	18,453,000	16,225,000	2,228,000	
その他	外部出資金	3,797,000	3,797,000	0		
	その他固定資産合計 ⑦	3,797,000	3,797,000	0		
	固定資産合計 ⑤+⑥+⑦=⑧	321,544,818	236,807,566	84,737,252		
	資産合計 ①+⑧=⑨	647,276,048	642,181,319	5,094,729		
負 債 の 部	流動負債	未払金	867,125	889,331	△ 22,206	
		仮受金	1,246,478	1,579,701	△ 333,223	
		仮受消費税	9,748,761	10,183,492	△ 434,731	
		流動負債合計 ⑩	11,862,364	12,652,524	△ 790,160	
	固定負債	長期借入金	0	0	0	
		長期借入金計 ⑪	0	0	0	
		退職給付引当金	18,453,000	16,225,000	2,228,000	
		減価償却引当金	0	0	0	
		引当金計 ⑫	18,453,000	16,225,000	2,228,000	
		固定負債合計 ⑪+⑫=⑬	18,453,000	16,225,000	2,228,000	
		負債合計 ⑩+⑬=⑭	30,315,364	28,877,524	1,437,840	
正味財産の部	指定正味財産	国庫補助金	0	0	0	
		指定正味財産計 ⑮	0	0	0	
		(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )	
		(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )	
	一般正味財産	一般正味財産計 ⑯	616,960,684	613,303,795	3,656,889	
		(うち基本財産への充当額)	( 299,294,818 )	( 216,785,566 )	( 82,509,252 )	
		(うち特定資産への充当額)	( 18,453,000 )	( 16,225,000 )	( 2,228,000 )	
正味財産合計 ⑮+⑯=⑰		616,960,684	613,303,795	3,656,889		
	負債及び正味財産合計 ⑭+⑰	647,276,048	642,181,319	5,094,729		

(流通事業の部)

## 貸借対照表の明細

### 1. 預 金

(単位：円)

預 金 先	前期末現在高	当期増減額	当期末現在高
十和田おいらせ農業協同組合	153,478,482	△ 77,947,165	75,531,317
とうほく天間農業協同組合	170,000,000	0	170,000,000
八 甲 田農業協同組合	20,000,000	0	20,000,000
お い ら せ 農 業 協 同 組 合	50,000,000	0	50,000,000
合 計	393,478,482	△ 77,947,165	315,531,317

### 2. 固定資産 (外部出資金)

(単位：円)

種 類	前 年 度 繰 越 高	当 年 度 増 加 額	当 年 度 減 少 額	当 年 度 末 現 在 高
青森県信用農業協同組合連合会	200,000	0	0	200,000
青森県農業信用基金協会	3,560,000	0	0	3,560,000
青森県冷凍業協同組合	37,000	0	0	37,000
計	3,797,000	0	0	3,797,000

# 貸 借 対 照 表

(情報事業の部)

平成22年 3月31日現在

(単位：円)

科 目		当 年 度	前 年 度	増 減		
資 産 の 部	流動資産	普通預金	75,162,031	65,007,405	10,154,626	
		定期預金	50,000,000	50,000,000	0	
		未収金	0	0	0	
		仮払消費税	1,401,075	1,472,016	△ 70,941	
		仮払金	0	0	0	
		流動資産合計 ①	126,563,106	116,479,421	10,083,685	
	固定資産	基本財産	土地	0	0	0
			建物	50,158,193	54,136,898	△ 3,978,705
			構築物	0	0	0
			工具器具備品	166,731	222,305	△ 55,574
			車両運搬具	0	0	0
			機械装置	10,737,306	14,316,396	△ 3,579,090
			有形固定資産計 ②	61,062,230	68,675,599	△ 7,613,369
			電話加入権	14,574,429	14,574,429	0
			無形固定資産計 ③	14,574,429	14,574,429	0
			ソフト開発費計 ④	291,398	370,870	△ 79,472
		基本財産計②+③+④=⑤	75,928,057	83,620,898	△ 7,692,841	
		特定資産	退職給付引当資産	8,682,300	7,294,300	1,388,000
			減価償却引当資産	0	0	0
			特定資産合計 ⑥	8,682,300	7,294,300	1,388,000
	その他	外部出資金	0	0	0	
		その他固定資産合計 ⑦	0	0	0	
	固定資産合計 ⑤+⑥+⑦=⑧		84,610,357	90,915,198	△ 6,304,841	
資産合計 ①+⑧=⑨		211,173,463	207,394,619	3,778,844		
負 債 の 部	流動負債	未払金	90,577	15,949	74,628	
		仮受金	115,038	52,055	62,983	
		仮受消費税	1,150,263	1,410,420	△ 260,157	
		流動負債合計 ⑩	1,355,878	1,478,424	△ 122,546	
		固定負債	長期借入金	0	0	0
	長期借入金計 ⑪		0	0	0	
	退職給付引当金		8,682,300	7,294,300	1,388,000	
	減価償却引当金		0	0	0	
	引当金計 ⑫		8,682,300	7,294,300	1,388,000	
	固定負債合計 ⑪+⑫=⑬		8,682,300	7,294,300	1,388,000	
	負債合計 ⑩+⑬=⑭		10,038,178	8,772,724	1,265,454	
	正味財産の部	指定正味財産	国庫補助金	0	0	0
			指定正味財産計 ⑮	0	0	0
			(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)			( 0 )	( 0 )	( 0 )	
一般正味財産		一般正味財産計 ⑯	201,135,285	198,621,895	2,513,390	
		(うち基本財産への充当額)	( 75,928,057 )	( 83,620,898 )	( △ 7,692,841 )	
		(うち特定資産への充当額)	( 8,682,300 )	( 7,294,300 )	( 1,388,000 )	
正味財産合計 ⑮+⑯=⑰		201,135,285	198,621,895	2,513,390		
負債及び正味財産合計 ⑭+⑰		211,173,463	207,394,619	3,778,844		

(情報事業の部)

## 貸借対照表の明細

### 1. 預 金

(単位：円)

預 金 先	前期末現在高	当期増減額	当期末現在高
十和田おいらせ農業協同組合	72,301,705	11,542,626	83,844,331
とうほく天間農業協同組合	50,000,000	0	50,000,000
合 計	122,301,705	11,542,626	133,844,331

# 正味財産増減計算書総括表

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

(単位：円)

科 目		当 年 度	前 年 度	増 減	
一 般 正 味 財 産 増 減 の 部	経常増減の部	基本財産運用益	0	0	0
		受取入会金	0	0	0
		受取会費	56,735,400	62,081,400	△ 5,346,000
		事業収益	199,534,180	208,184,092	△ 8,649,912
		受取補助金等	0	0	0
		経常収益計 ①	256,269,580	270,265,492	△ 13,995,912
		経常費用			
		事業費	178,258,117	183,843,381	△ 5,585,264
		管理費	71,841,184	70,438,268	1,402,916
		経常費用計 ②	250,099,301	254,281,649	△ 4,182,348
	当期経常増減額 ①－②＝③	6,170,279	15,983,843	△ 9,813,564	
	経常外増減の部	経常外収益			
		(固定資産売却益)			
			0	0	0
		経常外収益計 ④	0	0	0
		経常外費用			
		(固定資産売却損)			
		多機能端末機・ソフト開発費除却損、 真空予冷装置除却	0	91,680,970	△ 91,680,970
		過年度の減価償却不足額	0	236,070,558	△ 236,070,558
	経常外費用計 ⑤	0	327,751,528	△ 327,751,528	
当期経常外増減額 ④－⑤＝⑥	0	△ 327,751,528	327,751,528		
当期一般正味財産増減額 ③＋⑥＝⑦	6,170,279	△ 311,767,685	317,937,964		
一般正味財産期首残高 ⑧	811,925,690	1,123,693,375	△ 311,767,685		
一般正味財産期末残高 ⑦＋⑧＝⑨	818,095,969	811,925,690	6,170,279		
指 定 増 減 正 味 財 産	指定正味財産				
	受取補助金等	0	0	0	
	繰越正味財産額	0	0	0	
	当期指定正味財産増減額 ⑩	0	0	0	
指定正味財産期首残高 ⑪	0	0	0		
指定正味財産期末残高 ⑩＋⑪＝⑫	0	0	0		
正 味 財 産 期 末 残 高 ⑨＋⑫	818,095,969	811,925,690	6,170,279		

## (流通事業の部)

## 正味財産増減計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

(単位：円)

科		目	当年度	前年度	増減	
一般正味財産増減の部	経常増減の部	経常収益	基本財産運用益	0	0	0
			受取入会金	0	0	0
			受取会費	0	0	0
			事業収益(損益計算書の収入合計)	196,607,702	205,354,579	△ 8,746,877
			受取補助金等	0	0	0
			経常収益計 ①	196,607,702	205,354,579	△ 8,746,877
	経常費用	事業費	148,479,120	151,200,977	△ 2,721,857	
		管理費	44,471,693	46,129,180	△ 1,657,487	
		経常費用計 ②	192,950,813	197,330,157	△ 4,379,344	
	当期経常増減額 ①－②＝③			3,656,889	8,024,422	△ 4,367,533
	経常外増減の部	経常外収益	(固定資産売却益)			
				0	0	0
			経常外収益計 ④	0	0	0
		経常外費用	(固定資産売却損)			
				0	0	0
			経常外費用計 ⑤	0	0	0
	当期経常外増減額 ④－⑤＝⑥			0	0	0
当期一般正味財産増減額 ③＋⑥＝⑦			3,656,889	8,024,422	△ 4,367,533	
一般正味財産期首残高 ⑧			613,303,795	605,279,373	8,024,422	
一般正味財産期末残高 ⑦＋⑧＝⑨			616,960,684	613,303,795	3,656,889	
指定増減正味の部財産	指定正味財産	受取補助金等	0	0	0	
		繰越正味財産額	0	0	0	
	当期指定正味財産増減額 ⑩			0	0	0
	指定正味財産期首残高 ⑪			0	0	0
指定正味財産期末残高 ⑩＋⑪＝⑫			0	0	0	
正味財産期末残高 ⑨＋⑫			616,960,684	613,303,795	3,656,889	

## (情報事業の部)

## 正味財産増減計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

(単位：円)

科 目		当 年 度	前 年 度	増 減	
一 般 正 味 財 産 増 減 の 部	経常増減の部	経常収益			
		基本財産運用益	0	0	0
		受取入金	0	0	0
		受取会費	56,735,400	62,081,400	△ 5,346,000
		事業収益	2,926,478	2,829,513	96,965
		受取補助金等	0	0	0
	経常収益計 ①	59,661,878	64,910,913	△ 5,249,035	
	経常費用				
	事業費	29,778,997	32,642,404	△ 2,863,407	
	管理費	27,369,491	24,309,088	3,060,403	
	経常費用計 ②	57,148,488	56,951,492	196,996	
	当期経常増減額 ①－②＝③	2,513,390	7,959,421	△ 5,446,031	
	経常外増減の部				
	経常外収益				
	(固定資産売却益)				
経常外収益計 ④	0	0	0		
経常外費用					
(固定資産売却損)					
多機能端末機・ソフト開発費除却損	0	91,680,970	△ 91,680,970		
過年度の減価償却不足額	0	236,070,558	△ 236,070,558		
経常外費用計 ⑤	0	327,751,528	△ 327,751,528		
当期経常外増減額 ④－⑤＝⑥	0	△ 327,751,528	327,751,528		
当期一般正味財産増減額 ③＋⑥＝⑦	2,513,390	△ 319,792,107	322,305,497		
一般正味財産期首残高 ⑧	198,621,895	518,414,002	△ 319,792,107		
一般正味財産期末残高 ⑦＋⑧＝⑨	201,135,285	198,621,895	2,513,390		
指 定 増 減 正 味 財 産 の 部	指定正味財産				
	受取補助金等	0	0	0	
	繰越正味財産額	0	0	0	
	当期指定正味財産増減額 ⑩	0	0	0	
	指定正味財産期首残高 ⑪	0	0	0	
指定正味財産期末残高 ⑩＋⑪＝⑫	0	0	0		
正味財産期末残高 ⑨＋⑫	201,135,285	198,621,895	2,513,390		

## 財務諸表に対する注記（流通事業）

### 1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法  
定額法により減価償却を行っている。
- (2) 引当金の計上基準  
退職給与引当金は期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
- (3) リース取引の処理方法  
賃借料で経費処理している。

(単位：円)

物 件	取得年度	取得価格	リース期間	リース料金／年 (賃借料)
フ ォ ー ク リ フ ト	20	1,877,400	5年	357,600
自 動 床 洗 淨 機	21	750,000	5年	164,300
自 動 製 函 機	21	3,620,000	5年	781,920
計	-	6,247,400	-	1,303,820

- (4) 消費税等の会計処理  
税抜き処理している。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科 目		前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	土 地	68,466,840	0	0	68,466,840
	建 物	91,189,653	0	5,257,212	85,932,441
	構 築 物	44,160,586	0	3,819,533	40,341,053
	工 具 器 具 備 品	30,641	0	7,659	22,982
	車 両 運 搬 具	236,204	0	59,047	177,157
	機 械 装 置	11,833,830	100,600,000	8,867,825	103,566,005
	電 話 加 入 権	496,942	0	0	496,942
	ソ フ ト 開 発 費	370,870	0	79,472	291,398
	小 計	216,785,566	100,600,000	18,090,748	299,294,818
特定資産	退職給付引当資産	16,225,000	2,228,000	0	18,453,000
	小 計	16,225,000	2,228,000	0	18,453,000
その他	外 部 出 資 金	3,797,000	0	0	3,797,000
	小 計	3,797,000	0	0	3,797,000
合 計		236,807,566	102,828,000	18,090,748	321,544,818



### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

科 目		当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産	土 地	68,466,840		68,466,840	
	建 物	85,932,441		85,932,441	
	構 築 物	40,341,053		40,341,053	
	工 具 器 具 備 品	22,982		22,982	
	車 両 運 搬 具	177,157		177,157	
	機 械 装 置	103,566,005		103,566,005	
	電 話 加 入 権	496,942		496,942	
	ソ フ ト 開 発 費	291,398		291,398	
小 計	299,294,818	0	299,294,818	0	
特定資産	退職給付引当資産	18,453,000		18,453,000	
	小 計	18,453,000	0	18,453,000	0
その他	外 部 出 資 金	3,797,000		3,797,000	
	小 計	3,797,000	0	3,797,000	0
合 計		321,544,818	0	321,544,818	0

### 4. 担保に供している資産

なし

### 5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高

(単位：円)

科 目	取得価格	減価償却累計額	特別損失	当期末残高
土 地	68,466,840	0	0	68,466,840
建 物	247,833,870	161,901,429	0	85,932,441
構 築 物	90,223,020	49,881,967	0	40,341,053
工 具 器 具 備 品	766,000	743,018	0	22,982
車 両 運 搬 具	5,905,000	5,727,843	0	177,157
機 械 装 置	327,099,429	223,533,424	0	103,566,005
電 話 加 入 権	496,942	0	0	496,942
ソ フ ト 開 発 費	397,360	105,962		291,398
外 部 出 資 金	3,797,000	0	0	3,797,000
合 計	744,985,461	441,893,643	0	303,091,818

6. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高  
(単位：円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の 当期末残高	債 権 の 当期末残高
未 収 金	15,287,999	0	15,287,999
合 計	15,287,999	0	15,287,999

7. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く）等の偶発債務

なし

8. 関連当事者との取引の内容

(単位：円)

取 引 先	取引内容	取引金額	科 目
十和田おいらせ 横 浜 町 と う ほ く 天 間 八 甲 田 お い ら せ 全 農 あ お も り	ながいも施設利 用料及びパッケ ージセンターの 作業料	165,638,895	施設利用料

## 財務諸表に対する注記（情報事業）

### 1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法  
定額法により減価償却を行っている。
- (2) 引当金の計上基準  
退職給与引当金は期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
- (3) リース取引の処理方法  
物件ごとに賃借料で経費処理している。

(単位：円)

物 件	取得 年度	取得価格	リース 期間	リース料金／年 (賃借料)
気象観測装置雨量計25台	17	6,625,000	5年	1,456,200
FAX情報システム (気象情報受信システム含む)	18	14,900,000	5年	3,230,160
無停電電源装置	18	1,129,800	5年	252,520
気象DB(水稻生育予測システム)	19	900,000	5年	193,960
水稻葉いもち病及び ばれいしょ疫病発生予測システム	21	857,000	5年	184,800
プロジェクター	21	287,900	5年	64,320
事務室FAX	21	234,500	5年	52,560
事務室カラーレーザープリンタ	21	243,100	5年	54,480
事務用パソコン	21	314,000	5年	68,640
合 計	—	25,491,300	—	5,557,640

- (4) 消費税等の会計処理  
税抜き処理している。

## 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科 目		前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	土 地	0	0	0	0
	建 物	54,136,898	0	3,978,705	50,158,193
	構 築 物	0	0	0	0
	工 具 器 具 備 品	222,305	0	55,574	166,731
	車 両 運 搬 具	0	0	0	0
	機 械 装 置	14,316,396	0	3,579,090	10,737,306
	電 話 加 入 権	14,574,429	0	0	14,574,429
	ソ フ ト 開 発 費	370,870	0	79,472	291,398
	小 計	83,620,898	0	7,692,841	75,928,057
特定資産	退職給付引当資産	7,294,300	1,388,000	0	8,682,300
	小 計	7,294,300	1,388,000	0	8,682,300
合 計		90,915,198	1,388,000	7,692,841	84,610,357

## 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

科 目		当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産	土 地	0		0	
	建 物	50,158,193		50,158,193	
	構 築 物	0		0	
	工 具 器 具 備 品	166,731		166,731	
	車 両 運 搬 具	0		0	
	機 械 装 置	10,737,306		10,737,306	
	電 話 加 入 権	14,574,429		14,574,429	
	ソ フ ト 開 発 費	291,398		291,398	
	小 計	75,928,057	0	75,928,057	0
特定資産	退職給付引当資産	8,682,300		8,682,300	
	小 計	8,682,300	0	8,682,300	0
合 計		84,610,357	0	84,610,357	0

4. 担保に供している資産

なし

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高

(単位：円)

科 目	取得価格	減価償却累計額	特別損失	当期末残高
土 地	0	0	0	0
建 物	109,374,000	59,215,807	0	50,158,193
構 築 物	0	0	0	0
工 具 器 具 備 品	5,557,598	5,390,867	0	166,731
車 両 運 搬 具	0	0	0	0
機 械 装 置	357,909,742	347,172,436	0	10,737,306
電 話 加 入 権	14,574,429	0	0	14,574,429
ソ フ ト 開 発 費	144,103,660	143,812,262	0	291,398
合 計	631,519,429	555,591,372	0	75,928,057

6. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

(単位：円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未 収 金	0	0	0
合 計	0	0	0

7. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く）等の偶発債務

なし

8. 関連当事者との取引の内容

(単位：円)

取引先	取引内容	取引金額	科 目		
J A	十和田おいらせ 横 浜 町	情報事業負担金 及び農家利用料	負 担 金 通信設備利用料		
	とうほく天間 八 甲 田				
	おいらせ らくのう青森				
	十 和 田 市			情報事業負担金	負 担 金
	三 沢 市				
野 辺 地 町					
七 戸 町					
おいらせ町					
六 戸 町					
横 浜 町					
東 北 町					
六ヶ所村					

# 損 益 計 算 書

平成21年 4月 1日から  
平成22年 3月 31日まで

(単位：円)

科 目		金 額		
		流 通 事 業	情 報 事 業	合 計
事業収入	施 設 利 用 料	165,638,895	0	165,638,895
	負 担 金	0	56,735,400	56,735,400
	小 計 (ア)	165,638,895	56,735,400	222,374,295
	奨 励 金	27,299,577	0	27,299,577
	雑 収 入	3,669,230	2,926,478	6,595,708
	小 計 (イ)	30,968,807	2,926,478	33,895,285
計 (ア) + (イ) = (ウ)		196,607,702	59,661,878	256,269,580
事業支出	事 業 費	148,479,120	29,778,997	178,258,117
	管 理 費	44,471,693	27,369,491	71,841,184
	計 (エ)	192,950,813	57,148,488	250,099,301
事業利益 (ウ) - (エ) = (オ)		3,656,889	2,513,390	6,170,279
その他損益	特 別 利 益	0	0	0
	特 別 損 失	0	0	0
	計 (カ)	0	0	0
当期収支差額 (オ) + (カ) = (キ)		3,656,889	2,513,390	6,170,279
前期繰越収支差額 (ク)		146,143,795	△ 589,704,324	△ 443,560,529
次期繰越収支差額 (キ) + (ク)		149,800,684	△ 587,190,934	△ 437,390,250

## 損 益 計 算 書 の 明 細

平成21年 4月 1日から  
平成22年 3月 31日まで

(流通事業の部)

### 1. 収 入 の 部

(単位：円)

科 目	予 算 額 (A)	決 算 額 (B)	差引増減 (B-A)	摘 要
施 設 利 用 料	167,947,420	165,638,895	△ 2,308,525	ごぼう・パッケージの取扱数量の減
奨励金・雑収入	29,815,300	30,968,807	1,153,507	やさい出荷奨励金 預金利息ほか
収 入 計 (ア)	197,762,720	196,607,702	△ 1,155,018	

## 2. 支出の部

(単位：円)

科 目	予算額 (A)	決算額 (B)	差引増減(B-A)	摘 要	
事業費	労 務 費	96,513,330	85,665,281	△ 10,848,049	作業員賃金、福利厚生他
	電 力 費	11,520,000	12,994,308	1,474,308	氷温庫導入による電気料の増
	保 守 修 繕 費	8,475,000	10,380,116	1,905,116	にんにく作業場設置による
	車 両 費	4,170,000	3,498,445	△ 671,555	フォークリフト等の点検・修理・燃料費
	委 託 処 理 費	3,846,000	2,700,630	△ 1,145,370	残渣処理料、除雪対策費
	資 材 費	13,700,000	13,543,422	△ 156,578	木屑買取料、スタンプ・インク他
	賃 借 料	438,600	1,606,170	1,167,570	フォークリフトリース料他 製函機等の導入による増
	減 価 償 却 費	15,055,000	18,090,748	3,035,748	氷温庫導入による増
	計 (イ)	153,717,930	148,479,120	△ 5,238,810	
管理費	給 料 手 当	29,074,680	28,691,147	△ 383,533	職員給料、諸手当
	福 利 厚 生 費	4,303,200	4,239,595	△ 63,605	健康保険・年金・労働保険料他
	退給引当金繰入	2,228,000	2,228,000	0	職員退職金引当て
	旅 費 交 通 費	1,292,000	1,418,578	126,578	事業推進等の出張旅費 役員会等の日当、旅費、交通費
	会 議 費	1,038,000	1,210,179	172,179	総会・役員会、諸会議、総会記念品
	接 待 交 際 費	106,000	178,068	72,068	慶弔代、視察先へのお礼他
	通 信 運 搬 費	153,700	138,900	△ 14,800	電話、FAX、切手代、宅配代
	支 払 手 数 料	123,000	114,328	△ 8,672	振込手数料、残高証明書発行手数料
	印 刷 ・ 消 耗 品 費	110,000	305,083	195,083	総会資料及び事務用品
	図 書 費	40,100	39,972	△ 128	新聞購読代
	諸 税 負 担 金	3,000,000	2,591,100	△ 408,900	固定資産税、法人税
	分 担 金	113,000	104,190	△ 8,810	冷凍保安協会、労働基準協会会費
	修 理 費	70,000	112,629	42,629	施設等の修理費
	保 険 料	769,870	1,183,016	413,146	建物火災保険料 にんにく損害保険料
	消 耗 備 品 費	22,000	111,130	89,130	日用品、環境整備用品
	水 道 光 熱 費	93,000	148,729	55,729	事務所の灯油代、LPガス代
	委 託 管 理 費	915,200	976,470	61,270	施設警備、清掃委託、浄化槽管理
	雑 費	593,040	680,579	87,539	税理士・司法書士の事務委託費
	計 (ウ)	44,044,790	44,471,693	426,903	
支出計(イ)+(ウ)=(エ)	197,762,720	192,950,813	△ 4,811,907		
当期利益金 (ア)-(オ)	0	3,656,889	3,656,889		

## (情報事業の部)

## 1. 収入の部

(単位：円)

科 目	予算額 (A)	決算額 (B)	差引増減(B-A)	摘 要
J A 負担金	33,240,000	33,240,000	0	
市町村負担金	3,213,000	3,213,000	0	
通信設備利用料	20,282,400	20,282,400	0	多機能端末機 i 5 0
雑 収 入	2,580,000	2,926,478	346,478	事務所賃貸料、気象データ提供料、預金利息(20万)、食農学習助成(14万)
収入計 (ア)	59,315,400	59,661,878	346,478	

## 2. 支出の部

(単位：円)

科 目	予算額 (A)	決算額 (B)	差引増減(B-A)	摘 要	
事業費	電力費	424,000	356,604	△ 67,396	気象観測装置電気料
	保守修繕費	4,860,000	4,650,439	△ 209,561	i50、各システム保守料、気象観測装置修理(△17万)
	委託処理費	5,865,000	5,065,000	△ 800,000	気象業務委託費(△80万)
	資材費	81,400	74,065	△ 7,335	プリンタートナー・インク、デジカメ他
	通信回線料	6,670,000	6,336,428	△ 333,572	一斉同報回線料(△24万)、情報通信回線等利用料、プロバイダ関係
	賃借料	6,600,000	5,603,620	△ 996,380	FAXシステム・無停電装置・気象DB等リース料、トレサビ(△100万)
	減価償却費	7,693,000	7,692,841	△ 159	
	計 (イ)	32,193,400	29,778,997	△ 2,414,403	



(単位：円)

科 目		予算額 (A)	決算額 (B)	差引増減(B-A)	摘 要
管 理 費	給 料 手 当	15,860,000	16,210,860	350,860	職員給料、諸手当
	福 利 厚 生 費	2,500,000	2,317,993	△ 182,007	健康保険料、厚生年金、健康診断、事務服他
	退給引当金繰入	1,388,000	1,388,000	0	職員退職金引当て
	旅 費 交 通 費	1,563,000	1,167,752	△ 395,248	役員旅費、タクシー代、出張旅費(△38万)他
	会 議 費	1,220,000	1,042,692	△ 177,308	総会役員会、諸会議、総会記念品、東日本ブロック会議他
	接 待 交 際 費	136,000	150,794	14,794	慶弔代、来客用嗜好品他
	通 信 運 搬 費	270,000	191,280	△ 78,720	事務所電話料、メール便・宅配代
	支 払 手 数 料	67,000	69,900	2,900	振込手数料、残高証明書発行手数料
	印 刷 消 耗 品 費	720,000	1,134,277	414,277	コピー料、総会資料印刷代、食農学習資材(46万円)
	図 書 費	80,000	81,768	1,768	新聞・書籍代
	諸 税 負 担 金	1,455,000	1,282,104	△ 172,896	固定資産税他
	分 担 金	55,000	56,000	1,000	関係団体会費
	修 理 費	300,000	715,267	415,267	施設修理
	保 険 料	150,000	184,772	34,772	コンピュータ保険料、建物火災保険料
	消 耗 備 品 費	35,000	56,302	21,302	事務所内の日用品
	委 託 管 理 費	1,123,000	1,120,397	△ 2,603	事務所警備・清掃料、各種管理料・保安業務料・点検料
	雑 費	200,000	199,333	△ 667	税理士・司法書士事務委託費他
	計 (ウ)	27,122,000	27,369,491	247,491	
支出計 (イ)+(ウ)=(エ)		59,315,400	57,148,488	△ 2,166,912	
当期利益金 (ア) - (エ)		0	2,513,390	2,513,390	

## 平成 2 1 年度情報事業負担金徴収明細

平成 2 2 年 3 月 3 1 日

(単位：円)

J A 名	J A 負担金	通信設備利用料	合 計
J A 十和田おいらせ	10,987,000	6,421,680	17,408,680
J A 野 辺 地 町	0	0	0
J A 横 浜 町	1,607,000	492,480	2,099,480
J A とうほく天間	6,754,000	6,428,160	13,182,160
J A 八 甲 田	5,843,000	2,909,520	8,752,520
J A お い ら せ	6,280,000	3,259,440	9,539,440
J A らくのう青森	1,769,000	771,120	2,540,120
合 計	33,240,000	20,282,400	53,522,400

(単位：円)

市 町 村 名	負 担 金
十 和 田 市	789,000
三 沢 市	282,000
野 辺 地 町	136,000
七 戸 町	498,000
お い ら せ 町	383,000
六 戸 町	250,000
横 浜 町	245,000
東 北 町	379,000
六 ヶ 所 村	251,000
合 計	3,213,000

## 会員名簿及び出資口数一覧表

平成22年 3 月 3 1 日現在

**合計出資口数 46,716**

(内 訳)

(1口 : 10,000円)

会 員 名	出資口数	会 員 名	出資口数	会 員 名	出資口数
(市町村)		( J A )		( 連 合 会 )	
十和田市	9,196	十和田おいらせ	7,531	全農青森県本部	18,377
三沢市	946	野辺地町	254		
野辺地町	193	横浜町	345		
七戸町	862	とうほく天間	2,497		
おいらせ町	229	八甲田	2,716		
六戸町	196	おいらせ	2,357		
横浜町	107	らくのう青森	20		
東北町	727				
六ヶ所村	163				
計	12,619	計	15,720	計	18,377